XXIV. Generatio Porh. 

Poth vero generatio' de imperatore Corardus1) de Altinburg 
deriuatur, temporibus regis Salomonis filii Andree Tegis venit in " Pannoniam. Hic Hernistus est vocatus, Seilicet propterea Poth fuit appellatus, quia internuntius erat inter imperatorem Corardum et: Andream(30) ac Salomonem reges. Poth enim teutonice latine nuu- 
cius sonat, 

A 
Merse autem et Gregorii gencratio de Francia est, ex consan-: 

guinitate Guilermi dicti Comes. , 
Kyquini quidem et Renaldi origo est de Yspania, cum regina 

Margaretha coniuge Bele regis filii Zaar Ladizlai,Pannoniam adeun- 
tes, Hic enim Bela primo uxorem de Polonia habuit, 

De generatione ergo Gwth Keled plura enarrantur, sed pro 
certo per Petrum regem, dum idem fugit ad Henricum Cesarem, 
în adiutorium sunt ei adducti. De castro Stoph sunt exorti de 
Sueuia, unde imperator Fridericus ortum habet. Ista enim generatio 
de primatibus Sueuie extitit, pauperes enim sunt hereditatibus, sed 
probi et valentes sunt în patria memorata, Istius: siquidem Guth 
Keled generatio “temporibus Salomonis regis, Ladizlai et Geyche 
ducum extitit exaltatum. Nam tune ipsa generatio in duas partes 
diuisa fuit, quidam ducibus adherentes, quidam vero Salomoni; 

-et specialiter Wyd, quem Salomon exaltasse perhibetur super alios 
-de generatione supradicta, 

XĂV. Generatio Oliuerii et Ratoldi. 

| Post hec intrant Oliuerius et Ratoldus tempere regis Colomani --de regno Apulorum. De Caserta ortum habent. | LL " IILi vero de Sambuk2) de comitibus Campanie ex Francia ori- 
“untur, : : ! 

— _— 
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XXVI. Generatio Hermani de Alamania. 

Hermani etiam generatio cum regina Keisla introiuit. Liberi 
homines sunt de Nurumburg, hereditatibus pauperes, : 

XĂVIIL. De generatione Buzad est dicendum, 

De generatione quidem Buzad est dicendum. Huius enim ge- 
neratio per cegem Stephanum filium secundi Bele în Hungariam ad: 
ducitur in adiutorium regis memorati. Ex comitibus enim Orlamunai 
sunt. Primus enim qui uenit Hadoch est uocatus, cuius filius similiter 
Hadolch et Arnol(31)dus. Ex istis origo procedit' Buzad bani, Hic 
enim Hadolch exprimi non potuit, sed paraloyzando -Hoholt dicitur. 
Generatio quidem Chaak, cum aliis quibusdam generationibus conspi- 
rauerunt contra istum regem, quos per Hoholdum et suam milie 
tiam dicitur contriuiase. 

hi XXVII. De generatione Keleed. 

Stephani Ladizlai et Gregorii filiorum Keleed prosapia de 
prouincia Meysie ortum habet. Stephanus enim filius fuit sororis 
Meysnensis marchionis, filius comitia de Herfold. Qui occiso 'Tu- riogie Langrauio in Francfurd în sollempni curia, ubi imperator 
eligi debuit, per eum ac per alios, dum reoceidendi sententia per 
Alamanie principes contra ipsum lata esset, diebus Geyche regis fili; 
secundi Bele descendit in Pannoniam cum, dextrariis falleratis sexa- 
ginta, et a rege predicto receptus sollempniter, optimis et latis possessionibus inuestitur, prout, patet, ipso in Meysnensis regionis 
proscriptionis penam intrante. Eorum vero generatio, qui dicuntur 
de Boiotha, de Samberg descendit in Panmoniam. . 

XXIX. 'De Symone et Michaele. . 

Symonis vero et fratris eius Michaelis generatio quidem Mor- tundorf nominatur; temporibus Andree regis filii Bele tertii: descen. dit de Ispania. Castra guidem multa habet in spania illa generatio, ex quibus unum quod melius est Boyoth 1). Huius quidem Symonis auus dum cum rege Aragonum annis pluribus contendisset, tandem 
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per eundem regem captiuatus in carcere detruditur. Quod Symon. 

(32) comes et Bertramus formidantes, cum secunda uxore prefati regia. 

Andree, que fuerat de Campania, in Vngariam intrauerunt. În 
Yspania enim nulla generatio in scuto suo aquilam ferre audet, misi 

Symon et Michael, eapropter, quod exercitum Soldani de Tunisio, 

qui Maioricam et Minoricam insulas per naues intrando et classes. 

occupauerant, ceteris mnilitibus regis Aragonie deficientibua, eorum. 
generatio fertur expulisse, Unde regis et communitatis milicia de-. 
creto est statutum quod priori signo, quod fuerat totum rubeum sine: 
aliqua expressa figura, în aquilam mutaretur, 

XXX. Introitus diuersarum nationum. 

„_ Preterea întrauerunt în Vngariam tam tempore regis Geyche- 

et sancti regis Stephani, quam diebus regum aliorum, Bohemi, Po-- 

loni, Greci, Ispani, Hismahelite seu Saraceni, Bessi, Armeni, Saxo- 

nes, Turingi, Misnenses, et Rhenenses, Cumani, Latini. Qui diutius- 

in regno commorando, quamuis illorum generatio nesciatur, propter 
matrimoniorum diuersorum contractus ungaris immisxti nobilitatem. 
pariter et descensum sunt adepti. 

(33) XĂXI. Recitantur facta tempore Toxun ducis. 

Postquam autem Zuatapolug per ungaros ut superius dictunx 
est, necatus, et hungari descendissent în Pannoniam, per sex annos 
corum amma et equos meliorare curauerunt. Anno igitur septimo 

„ Morauiam et Bohemiam,în quibus eo tempore dux Vratizlaus reg--. 
nare videbatur, crudeliter spoliauerunt. Exinde cum victoria rede-- 
untes, treugis ordinatis cum prefato duce uno anno quieuerunt. Post 
hec Carinthiam hostiliter adeuntes, ultra castrum Leopah dux Me- 
ranie Gothfridus nominatus, et dux Carinthie Eberhardus, necnon- 
Gregorius Aquilegie patriarcha ipsis oceurrentes, insimul atrociter” 
pugmauerunt, et quamuis ex hungaris plures ibi cecidissent, tamen 

„ ambos duces hungari occiderunt, patriarcha uero per fugam eua-. 
dente. Abinde spoliata Carinthia, Carniola et Stiria, cum maxima 

- preda sunt reuersi. Audito igitur Conrardo Cesare, quod hungari 
imperii sui confinia intrassent, ducesque memoratos occidissent, de- 
creuit uenire in hungariam, et cum exisset de Italia, ueniissetque- 
Augustam Sueuie ciuitatem, ut deinde în Pannoniam inuasurus hun- 
garos descenderet, inter romanos bellum generatum est interea in-
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testinum; propter quod ipsum retrocedere oportebat. Inter hec hun- 
gari immobiliter annis tribus ad nullas: partes perrexerunt.. 

XXXII. Hungari deuastane Bulgariam. 

Anno autem quarto hungari Bulgariam inuaserunt, et ex ea: 'thesaurum et arma innumerabilia adduxere, castra ipsorum occu-! pantes, et ciuitates eorum destruentes, que doznino concedente, et munc habent et possi (34) dent. Postquam autem memorata regna deui. cerunt, per Forum Julii usque in marchiam Longobardie intraue- runt, ubi ciuitatem Paduam gne ac gladio consumpserunt. Ex hinc! întrantes Lombardiam Linthar Vercelline ciuitatis episcopuin impe- 'ratoris Carol; consiliarium fidissimum occidentes, ex ipsius ecclesia 
“thesaurum maximum rapuerunt, totamque pene Longobardiam spo- liantes, cum maximo spolio în Pannoniam cum uictoria redierunt. Post hec decam annis repausantes, anno undecimo Saxoniam Turin. giam, Sucuiam Francosque orientales id est Burgundos demoliti, in 
-confiniis Bauarie ultra castrum Abah citra Danubium Alemanorum 
exercitus ipsos în editu honeratos inuaserunt ex obrupto. Quos hun- 
gari în fugam turpiter conuerterunt, cesis multis milibus ex eisdem. In quo quidem conflictu ex ungaris tria milia uirorum  pericrunt, qui uero euaserunt ad propria redeuntes, annis sedecim immobi- liter in Hungaria permanserunt. 

XXXIUL. De morte Leel et Bulchu capitancoru, 
Regnante uero per Alemaniam Corrardo primo, decimo ociauo | xanno Hungari egressi quibusdam partibus 'Teutonie deuastatis, cum ad urbem Augustam peruenissent, Urrico episcopo cum ciuibus et “Sueuie primatibus, resistentibus, tandem cum hungari eandem obsi- derent ciuitatem, obstinati nolentes de urbe recedere, missis nunciis -ad Corardum memoratum ut celeriter urbanis succurreret, idem non omisit., Vngaris igitur se incaute circa obsessionem, ciuitatis inge- rentibus alamanicus et ytalicus exercitus illos inuasit ex obrupto, ut si fugere uoluissent non potuissent, ex una parte fluuioli 1) qu: illis diebus per canales mirabiliter inundauerat, impedimentum faciens, ab altero .uero exercitibus predictis circumuallantibus sicut murus, - illosque constringentibus. Sic itaque artati ab hostibus, quidam cap- 'tiuati ab eis(35)aliqui crudeliter sunt necati, In quo loco Leel et Bul- <hu illustres capitanei captiuati sunt, et ducti coram Cesare, Quos —— 

1) Toldy: fluuio Lih.
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cum Cesar requireret quare christianis essent sic crudeles? dicunt= 
Nos sumus ultio summi dei, ab ipso uobis in flagellum destinati, tune 
enim per uos captiuamur et occidimur, cum persequi uos cessamus.. 
Quibus imperator: eligite uobis mortem quam uultis. Cui Leel ait: 

“afferatur mihi tuba mea, cum qua primuim buccinans- postea hec 
tibi respondebo. Allataque est tuba ei, et appropians Cesari, cum: 
se ingereret ad buccinandum, ipsum Cesarem sic fortiter in fronte: 
cum tuba fertur percussisse, ut illo solo ictu imperator moreretur, 
Dixitque ei: tu preibis ante me, michique in alio seculo eris serui- 
turus. Est namque fides Scithicorum, ut, quoscumque uiuentes occi- 
derent, in alio seculo ipsis seruire teneantur, Detentique sunt sine 
mora, et Ratispone patibulo suffocati, E | 

Alius autem exercitus hungarorum, in quo erant bene uirorum 
“armatorum milia quadraginta, qui casira metati sunt longe ab Au- 
gusta ciuitate, sentientes socios suos tam crudeliter artari, captiuari et 
occidi, seorsum in quamdam insulam se receperunt, expectantes, ut 
se ab inuicem imperatoris exercitus separaret, et dum maior pars 
“Cesaris exercitus tenderet ire uersus Rhenum, hungari în campo. 
quodam illos coniungentes, sagittis primitus illorum equos occide- 
runt, tota die ipsos nec descendere, nec quoquam fugere permittendo. 
Tandem uero se imouere dum non possent, captiuari se dederunt, cum 
quibus socios suos Ratispone detentos redimerent, Ipsi uero exinde 
tali fortuna eis occurrente monasterium de. Wlta 1) combusserunt, 
ubi multum de auro haurientes, abinde Rheno transpassato Lotho- 
ringensem ducatum igne et gladio uastauerunt, ubi circa Strozburg, 
que in latino dicitur Argentina în quodam prelio Ekhardum duceam 
Lothoringie et Pertoldum ducem Barbancie, qui ei uenerat în au- 
xilium captiuantes decollauerunt. Inde uero Calliam atrociter affli. 
gentes, crudeliter in ecelesiam dei seuientes, Metenseque, Treurense et 
Aquisgranense territorium deuastantes (36) deinde per obrupta man- 
cium Senoniensium per populos eterni martis 2) uiam sibi gladio ape- 
rientes parauerunt, Ubi siquidem Segusam Taurinamque ciuitates de. 
struxerunt, montesque prefatos perforantes, planum Lombardie cum 
uidissent, totam pene prouinciam concitatis cursibus uastauere; et 
ita ad proprium regnum cum uictoria teuertuntur, 

1) Toldy: Wultha. | 
2) Manuscrisul defectat; la Turocz Senonensium populos exterminantes.

— 30 — 

XXXIV. Greci deuincuntur per Hungaros. 

Vicesimo autem primo anno egressi in Bulgariam intrauerunt, 
et inde Ydropolim uenientes ipsa expugnata Constantinopolim tan: 
dem obsederunt, In obsidione igitur urbis imemorate hungaris con-. 
stitutis, quidam grecus, sicut gygas emissus de urbe, ad luctandum 
“cum €o duos hungaros impetebat altercari. dicens: quod si ambos non 
deuinceret, grecorum imperator censu hungaris teneretur. Qui cum 
hungaris infestus esset ultra modum, unum contrarium ei inuene- 
Tant, qui oppositua greco ita ait: Ego înquit sum Bothond rectus 
hungarus, minimus hungarorum; adiungas tibi duos. grecos, quorum 
unus conseruare debeat animam tuam exituram, alter vero cadauer 
tuum subter(37)randum, qua certissime censualem faciam grecorum 
imperatorem genti mec. Unde capitaneus hungarorum nomine Opour 
qui îlli exercitui de communi voluntate fuerat constitutus, iussit 
Botond cum dolabro suo pergere contra portam urbis que erat me- talEna, et în porta declarare vines suas cum dolabro. Veniens autem 
usque portam, talem ictum et cesuram în ipsa porta fecisse perhi- 
betur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et in- trare satis large potuisset. Facto namque spectaculo hungarorum et grecorum, parata area ad certandum ante portam urbis, parua hora simul in unum dimicantes, grecus in terram per hungarum est de- trusus, et statim sine mora spiritum exalauit, Quod factum et casum grecorum imperator, qui stabat in urbis Propugnaculo cum coniuge sua, pro ingenti verecundia veputantes, auerterunt facies suas per- gentes in palacium. Verumtamen cum hungari censum. repetissent, 

pro quo certamen commissum fuerat et pugnatum, dum risum fa- 
ceret grecorum imperator de censu postulato, recedentes hungari de 
obsidione ciuitatis depopulati sunt totam Greciam, haurientes ex ea 
aurum, gemmas et armenia infinita, sicque ad propria sunt reuersi. 
“Communitas itaque hunyarorum cum. suis capitaneis siue ducibus 
hec et alia huiusmodi usque ad tempora Toxun ducis gessisse per- 
hibetur, 

XXXV, Sanctus Stephanus primus rex hungarorum nascitur, | 

(38) Porro Toxun genuit Geycham et Michaelem, Michael vero ge nuit caluum Ladizlaum et Vazul. Geycha vero diuino Premonitus oraculo anno dominice incarnationis nongentesimo sexagesimo nono, quemadmodum în Legenda beati Stephani regis scriptum est, genuit
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S. Stephanum regem ex Sarolh filia Gyula. At rex Stephanus plures 
quidem genuit filios, sed inter alios habuit unum filium nomine 
Emericum deo amabilem et hominibus honorabilem, cuius memoria 
in benedictione est. Hic autem per inserutabile diuini consilii iudi- 
cium raptus est de medio, ne malicia mutaret intellectum eius, et 
ne ficcio deciperet animum eius, quemadmodum de immatura 
morte scribitur în libro sapientie, Ut ergo acta ne agamus et exposita 
ne exponamus, quot et quantis virtutibus floruerit, et quam feruens 
in dei seruitio sanctus confessor Christi Emericus dux fuerit scri- 
bere supersedimus. Quisquis enim hoc scire voluerit, ex legenda 
eiusdem beatissimi confessoris plenaim sanctissime conuersationie 
eius noticiam habere poterit. Nos ea potius, que ab aliis scriptoribus 
pretermissa sunt breuiter ac summatim scribere intendimua. 

XSAVL. Pugna sancti regis Stephani contra Cupan ducem. 

(39 )Sanctus autem rex Stephanus iam pridem în adolescentia sua 
contra Cupan ducem fortem et potentem gessit bellum gloriosum. 
Erat autem Cupan filius calui Zyzrind, qui etiam uiuente Geycha 
duce patre sancti Stephani regis ducatum tenebat. Mortuo autem 
Geycha duce Cupan uoluit matrem sancti Stephani regis sibi per 
încestuosum copulare connubium, et sanctum Stephanum occidere, 
ducatumque eius sue subdere potestati, Hic fuerat dux Symigiensis. 
Sanctus autem Stephanus conuocatis proceribus suis, per interuen- tum. beatissimi Martini confessoris divine misericordie implorauit 
“auxilium, Postmodum uero congregato exercitu, perrexit obuiam 
hosti suo, et ad amnem Goron primitus accinctus est gladio, ibique ad custodiam corporalis salutis sue duos principes Hunt et Paznan constituit. 'Tocius autem exercitus sui principem ac ductorem Ven- 
cillinum*) hospitem alamanum genere prefecit. Commisso itaque 
prelio inter utrumque diu et fortiter est dimicatum; sed diuine mmi- 
serationis auxilio beatus Stephanus dux gloriosam obtinuit uictoriam. 

” In eodem prelio Vencillinus comes interfecit Cupan ducem, et lar- 
„gissimis beneficiis a beato Stephano tune duce remuneratus est. 
Ipsum vero Cupan beatus Stephanus în quatuor partes fecit mactari: 
primam partem mist in portam Strigoniensem, secundam, în Vespri- 
miensem, tertiam în ] auriensem, quartam in Erdelw. Beatus enim Stephanus dux uotum quod tunc uouerat deo fideliter reddidit. Nam 
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uniuersum populum în prouincia Cupan ducis degentem decimas liberorum, frugum ac pecorum suorum cenobio sancti Martini dare perpetuo iure decreuit. Predictus autem Vencellinus genuit Radi, “Radi vero genuit Misca, Misca uero genuit Cupan. et Martinum. - 

XĂXVII. Sanctus rex Stephanus (40) Pugnat cum Gyula 
"duce Transiluano. aa 

Porro hbeatus Stephanus postquam regie celsitudinis coronam: diuinitus est adeptus, famosum et Iucrosum bellum  gessit contra auunculum suum noimine Gyulam, qui tune temporis tocius ultra sil-. uam regi gubernacula possidebat, Anno itaque domini” M-o II-o beatus rex Stephanus cepit Gyulam ducem cum uxore et duobus _filiis suis, et in Hungariam tranamisit. Hoc autem ideo fecit, quia sepissime amonitus a beato rege Stephano, ne: ad fidem Christi conuersus, nec ab inferenda hungaris iniuria conquieuit, Uniuer. sum uero regnum eius latissimum et opulentissimum,  monarchie- Hungarie adiunxit. Dicitur autem regnum illud hungarice Erdeelw, quod izrigatur plurimis fluuiie, în  quorum arenis aurum colligitur,, et aurum terre illius optimum est. - 

XXXVIII. Terciurm bellum sancti regis Stephani contra Kean ducem. 

(41) Post hec autem mouit exercitum super Kean ducem bulgaro. rum et sclauorum, que gentes loca naturali situ munitissima inha- bitant, Unde etiam multis laboribus et bellicis sudoribus predictum 

zaurorum et precipue in auro et gemmis ac pretiosis lapidihus . acce- pit, et locauit ibi unum proauum suum nomine Zoltan, qui postea hereditauit illas partes transiluanas et ideo uulgariter sic dici eolet: Erdeelui 1) Zoltan. Erat enim ille antiquissimus, qui uixerat usque- 

reis altaribus, crucibus quoque et calicibus indumentis etiam pon (43)- tificalibus contextis auro purissimo et lapidibus preciosi'ssimis co- Piauit et ditauit. Vasa quoque ministratoria et cetera utensilia cidem: basilice necessaria: necnon et aliis eceleaiis dei regali donauit lar= 
— 

1) Tolay: Erdeelui. 
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gitate. Inter cetera uero dedit eidem Albensi ecelesie quedam donaria 
sempiterne memorie digna, duo ecilicet racionalia, quorum utrum- 
que habebat oram contextam septuaginta quatuor marcis auri pu- 

rissimi et lapidibus preciosis, que beatus Benedictus sancte romane 
ecclesie pontifex, ad preces sancti Stephani regis tante auctoritatis 
priuilegio insigniuit, ut quicunque in celebrando. missam eis ute- 
retur, legitime posset regem inungere, coronare et gladio accingere. 
Et quia pecunia illius gyule fuit male acquisita, ideo ipsa ecclesia 
frequenter est passa incendium. In eadem autem ecclesia, ipsum 
auunculum. suum cum tota familia sua absque velle compulit bap- 
tizari, sed postea honorifice tenuit sicut patrem. Regina uero Keisla, 
uxor sancti regis dictam ecclesiam aureis crucibus, fusoriis tabulis, 
calicibus gemmis et ornamentis ultra modum ditauit, 

XXXIX. De edificatione templi per sanctum Stephanum regem 
in Veteri Buda pro canonicis, 

Deinde sanctus rex uenit in -ciuitatem que Vetus Buda uocatur, 
una cum filio suo sancto Emerico et regina. Et cum ibi non inue- 
nisset aliquod pium opus in Christo, in quo possit laudari creator 
omnium, statim sanctissimus rex de thezauro predicti Kean ducis 
bulgarorum et sclauorum, quem occiderat, cepit in medio ciuitatis 
edificare grande cenobium în honore apostolorum Pe(43)tri et Pauli, 
ditando illud multis.prediis et simili libertate romane ecclesie ful- 
ciendo, în memoriam et honorem curie romane, quam corporaliter 
uisitarat. Dum igitur edificaretur, magistri lapicide de Grecia ducti 
erant et sanctissimus rex cum regina racione deuocionis ibideni de- 
gebant. Regina autem cruces „tabulas et ornamenta procurabat. 
Quia uero illud grande opus inceptum multos annos conduxerat, ideo 
uiuente sancto Stephano rege illud cenobium non potuit consulmari, 
sed uolente deo post multum temporis sanctissimus rex Ladizlaus 

" nepos eiusdem beati Stephani, illud opus consumauit, ut scilicet 
possit adimplere uotum proaui sui, sicut inferius plenius declara- 
bitur. Consuetudo autem sancti regis Stephani maior ista fuit, quod 
omnes ecclesias. quas ipse fundauerat, in quolibet anno adminus 
tribus uicibus uisitabat, Et dum ad ipsas ecelesias deuenisset, primo 
ad omnia altaria pergebat, et singulis simgulas preces effundebat. 
Tandem exeundo totam ecclesiam illam circuibat, et fracturas siue 
ecisuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis et morose in- 
spiciebat et statim remeliorari procurabat, nec a loco illius ciuitatie 

3
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aut uille recedebat, nisi prius uidisset renouari. Quo experto regina 
Keisla dum ad aliquas ecclesias in Hungaria deuenisset, omnes ap- 
paratus in domo domini existentes sibi presentari faciebat, et Te- 
nouanda tam in sindone quam in bysso omni anno renouabat. Filius 
autem ipsorum beatus Emericus proprias uestes purpureas ante al- 
tare deponebat, pro altaribus induendis, sicut patet in ecclesiis re- 
galibus usque modo. Pater uero sanctisimus bursam auream in luma- 
bis gestabat refertam denariis: puri «argenti, et dum pauperes ui- 
disset, anox bi accedebat, et propriis manibus eis prouidebat. Et 
ideo dextera misericors est în corpore exterius coram oculis Hun- 
garie, usque in hodiernum, diem,